
D.D.G. n.__________/ del_________________ 

Decreto di liquidazione della fattura fiscale n° 405 del 26 Giugno 2023 dell’importo di 585.60 (euro 

cinquecentottantacinque/60) comprensivo di IVA, per il “Servizio  necessario alla manutenzione ordinaria e 

pronto intervento in h 24 per 365 giorni dell’impianto di Ascensore presso la sede del DRPC Sicilia di 

Siracusa ubicata in Via Delle Carceri Vecchie n° 36”. 

Capitolo di Spesa :116514 “Spese per la Manutenzione Ordinaria e Riparazione di Impianti e Macchinari” 

del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile- Esercizio Finanziario 2023 Codice 

P.d.C. 1.03.02.09.004 

O.E.: FIBAR Siracusana Ascensori con sede legale in Via Francesco Accolla n°20/B –P.I.V.A. 01251710891. 

SMART CIG: ZB0392A50F 

                                                                 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112 recante ulteriori funzioni conferite alle Regioni e 

agli  enti locali in materia di protezione civile; 

VISTO   il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 

ricevimento delle fatture elettroniche; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino 

della disciplina vigente in materia di appalti pubblici; 

VISTO il D.L.vo 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile; 

VISTA        la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 

dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 

12.07.2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50); 

VISTO  il D.P.Reg. n.439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

 n. 74 del 10/02/2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 

 Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

 Siciliana; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PRESIDENZA 

IL    DIRIGENTE    GENERALE 

Rosaria.LaPica
Font monospazio
841

Rosaria.LaPica
Font monospazio
02.11.2023



VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L. 55 del 14/06/2019 “Sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori 

d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTA la L. n. 120 del 11/9/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

VISTA la circolare 4 maggio 2016 di prot.86313/DRT inerente l'attuazione del D.L.vo n. 50/2016; 

VISTA la circolare 18 marzo 2015 n.9, di prot.15223, con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. 

(Split payment) di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 

n.190; 

VISTA la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA la circolare n. 11 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

VISTA  la Circolare n.9/2022 – “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 

delle Ragionerie Centrali. Mod_RC2022”, emanata dalla Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana; 

VISTA         la Determina n.190 del 14/12/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

nominato RUP  il Geom Giuseppe Latina, Istruttore Direttivo, Consegnatario del DRPC Sede 

di Siracusa del Servizio S.15 - Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di 

Siracusa, autorizzando lo stesso RUP, fra l’altro, a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016, nelle more del perfezionamento dell’impegno, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 

2 lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, per il “Servizio  necessario   alla 

manutenzione ordinaria e pronto intervento in h 24 per 365 giorni dell’impianto di Ascensore 

presso la sede del DRPC Sicilia di Siracusa ubicata in Via delle Carceri Vecchie n° 36”, per 

l’importo contrattuale di € 1.405,44 (euro millequattrocentocinque/44), comprensivo di 

aliquota I.V.A, al 22%, con l’operatore economico “FIBAR Siracusana Ascensori con sede 

legale in Via Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891;   

VISTA la Determina a contrarre n. 633 del 15/12/2022 con la quale il R.U.P ha approvato il 

preventivo dell’operatore economico “FIBAR Siracusana Ascensori con sede legale in Via 

Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891, relativo al Servizio necessario alla 

manutenzione ordinaria e pronto intervento in h 24 per 365 giorni dell’impianto di Ascensore 

presso la sede del DRPC Sicilia di Siracusa ubicata in Via Delle Carceri Vecchie n° 36”, per 

l’importo contrattuale di € 1.405,44 (euro millequattrocentocinque/44), comprensivo di 

aliquota I.V.A, al 22%; 



VISTA l'attribuzione dello SMART CIG: ZB0392A50F relativo al procedimento di che trattasi; 

VISTA   la lettera-contratto di affidamento prot. n.54368/S.15/DRPC Sicilia del 19/12/2022,  

debitamente sottoscritta per accettazione dal rappresentante legale della Ditta “FIBAR 

Siracusana Ascensori” con sede legale in Via Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 

01251710891, relativa al “Servizio necessario alla manutenzione ordinaria e pronto 

intervento in h 24 per 365 giorni dell’impianto di Ascensore presso la sede del DRPC Sicilia 

di Siracusa ubicata in Via delle Carceri Vecchie n° 36”, per l’importo contrattuale di € 

1.405,44 (euro millequattrocentocinque/44), comprensivo di aliquota I.V.A. al 22%; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

 VISTO IL DDG di impegno delle somme n° 192 del 03/05/2023, per il “Servizio necessario alla 

manutenzione ordinaria e pronto intervento in h 24 per 365 giorni dell’impianto di Ascensore 

presso la sede del DRPC Sicilia di Siracusa ubicata in Via Delle Carceri Vecchie n° 36”, per 

l’importo di € 1.435,44 (euro millequattrocentotrentacinque/44), di cui € 1.152,00 (euro 

millecentocinquantadue/00) per imponibile, € 253,00 (euro duecentocinquantatre/00) per 

I.V.A. al 22%, ed € 30,00 (euro trenta/00) per contributo obbligatorio gara ANAC; 

VISTA la fattura in formato elettronico n° 405 del 26 Giugno 2023, dell’importo di € 585.60 (euro 

cinquecentottantacinque/60) relativa al periodo 01/02/2023 al 30/06/2023, di cui € 480.00 

(euro quattrocentottanta/00) per imponibile ed € 105.60 (euro centocinque/60) per IVA al 22%, 

soggetta a scissione dei pagamenti, emessa dalla  Ditta FIBAR Siracusana Ascensori con sede 

legale in Via Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891; 

VISTE le dichiarazioni rese dalla ditta “FIBAR Siracusana Ascensori” con sede legale in Via 

Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891, relative alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, la capacità contrarre con la P.A., e di essere in regola in materia di adempimenti 

fiscali e contribuitivi, trasmesse in uno all’accettazione della lettera-contratto di affidamento 

del 19/12/2022 prot. n.54368; 

VISTA la Determina n° 344 del 05/10/2023 con cui il Responsabile Unico del procedimento propone 

la liquidazione della fattura in formato elettronico TD01, n° 405 del 26 Giugno 2023, 

dell’importo di  € 585.60 (euro cinquecentottantacinque/60), comprensivo di IVA al 22%, per 

il “Servizio di manutenzione ordinaria impianto ascensore n. S1K10247, matr. n. SR 455, sito 

presso Dipartimento Regionale Protezione Civile di Siracusa, via delle Carceri Vecchie n. 36, 

Siracusa (SR)” relativa al periodo 01/02/2023 al 30/06/2023, di cui € 480,00 (euro 

quattrocentottanta/00)  per imponibile ed € 105,60 (euro centocinque/60)  per IVA al 22/%, 

soggetta a scissione dei pagamenti, mediante emissione di mandato diretto col sistema della 

scissione dei pagamenti; 

ACCERTATA  la disponibilità dei fondi a valere sul Capitolo 116514 “Spese per la Manutenzione Ordinaria 

e Riparazione di Impianti e Macchinari” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento 

della Protezione Civile- Esercizio Finanziario 2023 Codice P.d.C. 1.03.02.09.004, a seguito 

dell’impegno registrato alla Ragioneria Centrale al n°10 del 13/06/2023; 

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della fattura n° 405 del 26 Giugno 2023 dell’importo di  € 

585.60 (euro cinquecentottantacinque/60), di cui € 480,00 (euro quattrocentottanta/00) per 

imponibile ed € 105,60 (euro centocinque/60) per IVA al 22/%, per il “Servizio di 

manutenzione ordinaria impianto ascensore n. S1K10247, matr. n. SR 455, sito presso 

Dipartimento Regionale Protezione Civile di Siracusa, via delle Carceri Vecchie n. 36, 

Siracusa (SR)”, relativa al periodo 01/02/2023 al 30/06/2023, emessa dalla Ditta “FIBAR 

Siracusana Ascensori” con sede legale in Via Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 

01251710891, a gravare sul capitolo 116514 “Spese per la Manutenzione Ordinaria e 



Riparazione di Impianti e Macchinari” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della 

Protezione Civile- Esercizio Finanziario 2023 Codice P.d.C. 1.03.02.09.004 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

D E C R E T A  

Art. 1 Si approva la Determina n° 344 del 05/10/2023 con cui il Responsabile Unico del procedimento 

propone la liquidazione della fattura n° 405 del 26 Giugno 2023 dell’importo di  € 585.60 (euro 

cinquecentottantacinque/60), di cui € 480,00 (euro quattrocentottanta/00) per imponibile ed € 

105,60 (euro centocinque/60) per IVA al 22/%, per il “Servizio di manutenzione ordinaria impianto 

ascensore n. S1K10247, matr. n. SR 455, sito presso Dipartimento Regionale Protezione Civile di 

Siracusa, via delle Carceri Vecchie n. 36, Siracusa (SR)”, relativa al periodo 01/02/2023 al 

30/06/2023, emessa dalla Ditta “FIBAR Siracusana Ascensori” con sede legale in Via Francesco 

Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891 

Art. 2 Si liquida la fattura n° 405 del 26 Giugno 2023 dell’importo di  € 585.60 (euro 

cinquecentottantacinque/60), di cui € 480,00 (euro quattrocentottanta/00) per imponibile ed € 

105,60 (euro centocinque/60) per IVA al 22/%, per il “Servizio di manutenzione ordinaria impianto 

ascensore n. S1K10247, matr. n. SR 455, sito presso Dipartimento Regionale Protezione Civile di 

Siracusa, via delle Carceri Vecchie n. 36, Siracusa (SR)”, relativa al periodo 01/02/2023 al 

30/06/2023, emessa dalla Ditta “FIBAR Siracusana Ascensori” con sede legale in Via Francesco 

Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891, a gravare sul capitolo 116514 “Spese per la Manutenzione 

Ordinaria e Riparazione di Impianti e Macchinari” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – 

Dipartimento della Protezione Civile- Esercizio Finanziario 2023 Codice P.d.C. 1.03.02.09.004: 

 Art 3 l’importo di € 480,00 (euro quattrocentottanta/00), quale imponibile della fattura n°405 del 26 

Giugno 2023 sarà erogato mediante emissione di mandato diretto sul conto corrente bancario della 

Ditta “ FIBAR Siracusana Ascensori” con sede legale in Via Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 

01251710891, così come riportato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ed Iban 

indicato nella fattura medesima. 

Art 4 l’importo di € 105,60 (euro centocinque/60), relativo alla liquidazione dell’IVA al 22%, sarà 

erogato mediante emissione di mandato di pagamento in favore della Regione Siciliana, coordinate 

bancarie IT34E0200804625000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite 

dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 
  

 

Il RUP 

(Geom. Giuseppe Latina) 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.15 

(Arch. Biagio Bellassai) 
 

Il Dirigente Generale             
(Ing. Salvatore Cocina) 

 

 

Carmela Tuè
Evidenziato


		2023-11-02T13:13:02+0100
	SALVATORE COCINA




